
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
DIVISÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL



RESOLUÇÃO CONDIR nº 30/2023
Art. 11. Fica revogada a Resolução SEI Nº 06/2018, do Conselho Diretor

Art. 8º A base de dados a ser utilizada na composição da Matriz OCC deverá ser a do ano 
anterior ao da elaboração da Proposta de Lei Orçamentária Anual, conforme disposto na 

Portaria MEC Nº 651, de 24 de julho de 2013. 

§ 2º Fica estabelecido, em caráter de excepcionalidade, que a base de dados para a 
distribuição do Aluno Equivalente da matriz orçamentária, para o ano de 2024, deverá 

considerar as atividades referentes aos períodos acadêmicos dos anos de 2020, 2021 e 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Decreto nº 7.233, de 19/07/2010 da Presidência da República
Portaria do Ministério da Educação nº 651, de 24/07/2013:

“que regulamenta e institucionaliza o modelo de distribuição de recursos de 
custeio e investimento entre as IFES” 



Alinhar o modelo Nacional (Matriz Andifes -UFU) 
com o modelo Interno de distribuição de recursos de OCC

Induzir ações de melhoria e aperfeiçoamento de novas práticas institucionais

Adotar modelos cada vez mais transparentes 
e com indicadores mais confiáveis e de fácil auditagem

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

OBJETIVOS



BASE DE DADOS - MATRIZ OCC UFU - 2022

DADOS FONTE

INGRESSANTES Censo - UFU

MATRICULADOS Censo - UFU

CONCLUINTES Censo - UFU

CURRÍCULOS DOS CURSOS SIE/SG - UFU

PÓS-GRADUAÇÃO PROPP E PLATAFORMA SUCUPIRA

RESIDÊNCIA MÉDICA, UNI E MULTIPROFISSIONAL COREME/COREMU

DATA DE INÍCIO DO CURSO E-MEC

DOCENTES PROGEP/SIAPE

EXTENSÃO PROEXC

PESQUISA NA GRADUAÇÃO PROPP/DIRPE

CONCEITO SINAES E-MEC

ÁREAS DE CONHECIMENTO – PÓS-GRADUAÇÃO TABELA A.1

ÁREAS DE CONHECIMENTO - GRADUAÇÃO TABELA A.1
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PROPLAD/DIROR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PLOA 2024

X

LOA 2023



LOA 2023 x PLOA 2024

PROPLAD/DIROR

Em R$1,00

CONDETUF 20RL 1.422.744 1.754.463 23,32%

CONDETUF 2994 508.886 675.422 32,73%

CONDICAP 20RI 574.432 652.688 13,62%

Educação a Distância - ação 21D7 0 72.262 100,00%

Fonte 1050 - Recursos Próprios 8.809.315 8.993.987 2,10%

Fonte 1051 - Investimentos 100.337 200.984 100,31%

Fonte 1081 - Convênios 263.000 3.048.000 1058,94%

HVET 20RK (PO 0002) 428.933 517.795 20,72%

INCLUIR ação 4002 (PO 0001) 264.409 301.139 13,89%

INVESTIMENTOS 3.856.468 3.721.345 -3,50%

AÇÃO 20GK 0 50.000 100,00%

ISF NOVA ação 21GS 120.740 120.740 0,00%

MATRIZ OCC - ação 20RK 81.891.698 59.508.218 -27,33%

PASEP HU 1.657.262 1.725.445 4,11%

PASEP IFES 5.493.631 6.151.382 11,97%

PNAES ação 4002 (PO 0002 e 0003) 21.258.917 24.540.190 15,43%

PROMISSAES ação 4002 (PO 0004) 86.084 119.424 38,73%

REUNI Custeio - ação 8282 26.302.311 36.868.729 40,17%

TOTAL 153.039.167 149.022.213 -2,62%

%ITEM
2023 + 

RECOMPOSIÇÃO
PLOA 2024



LOA 2023 x PLOA 2024 

PROPLAD/DIROR

Em R$

2023 2024 %

MATRIZ OCC 58.745.136,00    63.229.563,00    7,63        

REUNI 21.455.455,00    36.868.729,00    71,84      

RECOMP 27.833.042,00    -                        100,00-    

TOTAL 108.035.656,00 100.100.316,00 7,35-        

AÇÕES 20RK e 8282 - RECURSOS TESOURO
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DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

REFERENCIAL PARA O ANO 2023

TOTAL PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS

5.120.000,00 

+1.000.000,00

135.000,00*

* DIÁRIAS PARA MOTORISTAS 6.255.000,00

REFERENCIAL PARA O ANO 2024

TOTAL PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS

6.255.000,00

+ 8,7%

6.800.000,00



FORMA DE DISTRIBUIÇÃO PERCENTUAL VALOR

MATRIZ ORÇAMENTÁRIA 95% 6.460.000,00*

RESERVA TÉCNICA (PROPLAD) 5% 340.000,00

VALOR TOTAL A SER DISTRIBUÍDO 100% 6.800.000,00

DISTRIBUIÇÃO DO RECURSO PARA O ANO DE 2024

CRITÉRIOS DA RESOLUÇÃO SEI – CONDIR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

*CUSTEIO 80% 5.168.000,00

3.721.345,00
34,7%

*CAPITAL 
(investimento)

20% 1.292.000,00

TOTAL 6.460.000,00
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DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PERCENTUAIS DOS COMPONENTES DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA  
95%  = 6.460.000,00

DIMENSÃO PERCENTUAL VALOR

ALUNO EQUIVALENTE DA UNIDADE ACADÊMICA 55% 3.553.000,00

EFICIÊNCIA E QUALIDADE ACADÊMICA 30% 1.938.000,00

EXTENSIONISTA DA UNIDADE ACADÊMICA 10% 646.000,00 

PESQUISA NA GRADUAÇÃO 5% 323.000,00 

TOTAL 100% 6.460.000,00
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DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

POR DIMENSÃO  

PARA CADA UNIDADE ACADÊMICA
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DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA
ÇÃO
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TAE
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VALOR
Calculado

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 341,60 0,0195 69.245,37 

Faculdade de Ciências Contábeis 514,79 0,0294 104.352,24 

Faculdade de Computação 570,78 0,0326 115.700,77 

Faculdade de Direito 1.143,47 0,0652 231.790,57 

Faculdade de Educação 671,11 0,0383 136.040,02 

Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 395,91 0,0226 80.254,71 

Faculdade de Engenharia Civil 350,88 0,0200 71.126,70 

Faculdade de Engenharia Elétrica 824,64 0,0470 167.160,21 

Faculdade de Engenharia Mecânica 600,29 0,0342 121.683,74 

Faculdade de Engenharia Química 501,18 0,0286 101.592,63 

Faculdade de Gestão e Negócios 743,90 0,0424 150.793,78 

Faculdade de Matemática 891,56 0,0509 180.725,38 

Faculdade de Medicina 1.337,73 0,0763 271.167,86 

Faculdade de Medicina Veterinária 651,69 0,0372 132.102,80 

Faculdade de Odontologia 486,55 0,0278 98.627,88 

Instituto de Artes 427,79 0,0244 86.716,42 

Instituto de Biologia 305,23 0,0174 61.873,07 

Instituto de Ciências Agrárias 817,62 0,0466 165.737,77 

Instituto de Ciências Biomédicas 654,31 0,0373 132.633,68 

Instituto de Ciências Sociais 201,38 0,0115 40.821,60 

Instituto de Economia e Relações Internacionais 516,56 0,0295 104.710,06 

Instituto de Filosofia 233,48 0,0133 47.328,87 

Instituto de Física 373,17 0,0213 75.645,25 

Instituto de Biotecnologia 311,90 0,0178 63.224,96 

Instituto de Geografia 550,68 0,0314 111.627,06 

Instituto de História 302,85 0,0173 61.390,31 

Instituto de Letras e Linguística 546,31 0,0312 110.741,90 

Instituto de Psicologia 400,16 0,0228 81.115,82 

Instituto de Química 318,68 0,0182 64.598,05 

Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 487,19 0,0278 98.757,38 

Instituto de Ciências Humanas 411,87 0,0235 83.489,54 

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis, Engenharia de Produção e Serviço Social 642,42 0,0367 130.223,60 

Total 17.527,69 1,00 3.553.000,00 
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Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 2,9368 0,0246 47.691,77 

Faculdade de Ciências Contábeis 4,4978 0,0377 73.041,49 

Faculdade de Computação 4,2277 0,0354 68.655,03 

Faculdade de Direito 4,6805 0,0392 76.008,14 

Faculdade de Educação 4,2367 0,0355 68.801,06 

Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 2,8206 0,0236 45.804,60 

Faculdade de Engenharia Civil 2,9941 0,0251 48.621,26 

Faculdade de Engenharia Elétrica 4,3708 0,0366 70.977,83 

Faculdade de Engenharia Mecânica 5,4226 0,0454 88.059,13 

Faculdade de Engenharia Química 4,5799 0,0384 74.374,41 

Faculdade de Gestão e Negócios 4,5350 0,0380 73.645,37 

Faculdade de Matemática 3,0122 0,0252 48.915,50 

Faculdade de Medicina 4,1830 0,0351 67.928,85 

Faculdade de Medicina Veterinária 4,2855 0,0359 69.593,15 

Faculdade de Odontologia 4,4892 0,0376 72.901,60 

Instituto de Artes 2,3468 0,0197 38.109,89 

Instituto de Biologia 3,7349 0,0313 60.651,25 

Instituto de Ciências Agrárias 4,0370 0,0338 65.557,91 

Instituto de Ciências Biomédicas 4,6088 0,0386 74.843,09 

Instituto de Ciências Sociais 2,4369 0,0204 39.573,68 

Instituto de Economia e Relações Internacionais 4,2112 0,0353 68.386,67 

Instituto de Filosofia 4,0031 0,0335 65.008,03 

Instituto de Física 3,7667 0,0316 61.169,01 

Instituto de Biotecnologia 3,8938 0,0326 63.232,27 

Instituto de Geografia 3,7485 0,0314 60.872,84 

Instituto de História 3,6367 0,0305 59.056,72 

Instituto de Letras e Linguística 3,7722 0,0316 61.258,42 

Instituto de Psicologia 3,0323 0,0254 49.242,18 

Instituto de Química 3,6093 0,0302 58.612,78 

Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 1,8186 0,0152 29.532,69 

Instituto de Ciências Humanas 2,8281 0,0237 45.925,66 

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis, Engenharia de Produção e Serviço Social 2,5831 0,0216 41.947,72 

Total 119,34 1,0000 1.938.000,00 
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Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 60,72 0,0157 10.144,41 

Faculdade de Ciências Contábeis 22,14 0,0057 3.698,90 

Faculdade de Computação 47,21 0,0122 7.887,31 

Faculdade de Direito 154,82 0,0400 25.865,58 

Faculdade de Educação 49,66 0,0128 8.296,63 

Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 394,34 0,1020 65.881,88 

Faculdade de Engenharia Civil 26,69 0,0069 4.459,06 

Faculdade de Engenharia Elétrica 123,28 0,0319 20.596,23 

Faculdade de Engenharia Mecânica 165,82 0,0429 27.703,34 

Faculdade de Engenharia Química 74,36 0,0192 12.423,23 

Faculdade de Gestão e Negócios 222,21 0,0575 37.124,34 

Faculdade de Matemática 43,00 0,0111 7.183,96 

Faculdade de Medicina 236,46 0,0612 39.505,07 

Faculdade de Medicina Veterinária 144,52 0,0374 24.144,77 

Faculdade de Odontologia 160,46 0,0415 26.807,85 

Instituto de Artes 251,79 0,0651 42.066,24 

Instituto de Biologia 90,14 0,0233 15.059,58 

Instituto de Ciências Agrárias 162,04 0,0419 27.071,82 

Instituto de Ciências Biomédicas 81,49 0,0211 13.614,43 

Instituto de Ciências Sociais 13,72 0,0035 2.292,18 

Instituto de Economia e Relações Internacionais 88,24 0,0228 14.742,15 

Instituto de Filosofia 54,22 0,0140 9.058,47 

Instituto de Física 68,82 0,0178 11.497,67 

Instituto de Biotecnologia 68,35 0,0177 11.419,15 

Instituto de Geografia 130,30 0,0337 21.769,06 

Instituto de História 82,04 0,0212 13.706,32 

Instituto de Letras e Linguística 262,98 0,0680 43.935,74 

Instituto de Psicologia 100,80 0,0261 16.840,53 

Instituto de Química 103,67 0,0268 17.320,02 

Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 103,66 0,0268 17.319,01 

Instituto de Ciências Humanas 187,33 0,0484 31.296,99 

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis, Engenharia de Produção e Serviço Social 91,39 0,0236 15.268,08 

Total 3.866,67 1,000 646.000,00 
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Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 21,00 0,0357 11.516,13 

Faculdade de Ciências Contábeis 1,00 0,0017 548,39 

Faculdade de Computação 9,00 0,0153 4.935,48 

Faculdade de Direito 13,00 0,0221 7.129,03 

Faculdade de Educação 10,00 0,0170 5.483,87 

Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 17,00 0,0289 9.322,58 

Faculdade de Engenharia Civil 12,00 0,0204 6.580,65 

Faculdade de Engenharia Elétrica 15,00 0,0255 8.225,81 

Faculdade de Engenharia Mecânica 14,00 0,0238 7.677,42 

Faculdade de Engenharia Química 15,00 0,0255 8.225,81 

Faculdade de Gestão e Negócios 4,00 0,0068 2.193,55 

Faculdade de Matemática 12,00 0,0204 6.580,65 

Faculdade de Medicina 73,00 0,1239 40.032,26 

Faculdade de Medicina Veterinária 36,00 0,0611 19.741,94 

Faculdade de Odontologia 40,00 0,0679 21.935,48 

Instituto de Artes 16,00 0,0272 8.774,19 

Instituto de Biologia 16,00 0,0272 8.774,19 

Instituto de Ciências Agrárias 43,00 0,0730 23.580,65 

Instituto de Ciências Biomédicas 24,00 0,0407 13.161,29 

Instituto de Ciências Sociais 7,00 0,0119 3.838,71 

Instituto de Economia e Relações Internacionais 6,00 0,0102 3.290,32 

Instituto de Filosofia 10,00 0,0170 5.483,87 

Instituto de Física 22,00 0,0374 12.064,52 

Instituto de Biotecnologia 30,00 0,0509 16.451,61 

Instituto de Geografia 21,00 0,0357 11.516,13 

Instituto de História 7,00 0,0119 3.838,71 

Instituto de Letras e Linguística 14,00 0,0238 7.677,42 

Instituto de Psicologia 11,00 0,0187 6.032,26 

Instituto de Química 42,00 0,0713 23.032,26 

Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 9,00 0,0153 4.935,48 

Instituto de Ciências Humanas 15,00 0,0255 8.225,81 

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis, Engenharia de Produção e Serviço Social 4,00 0,0068 2.193,55 

Total 589 1,000 323.000,00 



UA DPI 2023 DPGRAD 2024 VARIAÇÃO
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis, Engenharia de Produção e Serviço Social 0,0761 0,0068 -0,0693

Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 0,0784 0,0153 -0,0631

Faculdade de Medicina 0,1684 0,1239 -0,0445

Faculdade de Ciências Integradas do Pontal - - -

Faculdade de Gestão e Negócios 0,0369 0,0068 -0,0301

Faculdade de Ciências Contábeis 0,0233 0,0017 -0,0216

Instituto de Ciências Humanas 0,0450 0,0255 -0,0195

Instituto de Economia e Relações Internacionais 0,0214 0,0102 -0,0112

Instituto de Filosofia 0,0262 0,0170 -0,0093

Faculdade de Matemática 0,0271 0,0204 -0,0067

Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 0,0333 0,0289 -0,0044

Faculdade de Engenharia Química 0,0281 0,0255 -0,0026

Instituto de Artes 0,0298 0,0272 -0,0026

Instituto de História 0,0127 0,0119 -0,0008

Faculdade de Engenharia Civil 0,0208 0,0204 -0,0004

Instituto de Ciências Sociais 0,0122 0,0119 -0,0003

Faculdade de Computação 0,0150 0,0153 0,0002

Instituto de Geografia 0,0337 0,0357 0,0020

Instituto de Psicologia 0,0157 0,0187 0,0030

Instituto de Ciências Biomédicas 0,0356 0,0407 0,0052

Faculdade de Engenharia Elétrica 0,0188 0,0255 0,0067

Instituto de Ciências Agrárias 0,0662 0,0730 0,0068

Faculdade de Direito 0,0152 0,0221 0,0069

Instituto de Letras e Linguística 0,0151 0,0238 0,0087

Faculdade de Engenharia Mecânica 0,0143 0,0238 0,0095

Faculdade de Educação 0,0037 0,0170 0,0133

Instituto de Biotecnologia 0,0351 0,0509 0,0159

Instituto de Física 0,0194 0,0374 0,0180

Instituto de Biologia 0,0051 0,0272 0,0221

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 0,0104 0,0357 0,0252

Faculdade de Medicina Veterinária 0,0313 0,0611 0,0298

Faculdade de Odontologia 0,0139 0,0679 0,0540

Instituto de Química 0,0121 0,0713 0,0592

TOTAL 1,0000 1,0000

Quadro comparativo das Dimensões PRODUÇÃO INTELECTUAL x PESQUISA NA GRADUAÇÃO 
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SIGLA UA
TAE

Calculado
DEQ

Calculado
DEX

Calculado
DPGRAD
Calculado

TOTAL 
Calculado

FAUED Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 69.245,37 47.691,77 10.144,41 11.516,13 138.597,68 

FACIC Faculdade de Ciências Contábeis 104.352,24 73.041,49 3.698,90 548,39 181.641,02 

FACOM Faculdade de Computação 115.700,77 68.655,03 7.887,31 4.935,48 197.178,60 

FADIR Faculdade de Direito 231.790,57 76.008,14 25.865,58 7.129,03 340.793,32 

FACED Faculdade de Educação 136.040,02 68.801,06 8.296,63 5.483,87 218.621,59 

FAEFI Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 80.254,71 45.804,60 65.881,88 9.322,58 201.263,77 

FECIV Faculdade de Engenharia Civil 71.126,70 48.621,26 4.459,06 6.580,65 130.787,67 

FEELT Faculdade de Engenharia Elétrica 167.160,21 70.977,83 20.596,23 8.225,81 266.960,08 

FEMEC Faculdade de Engenharia Mecânica 121.683,74 88.059,13 27.703,34 7.677,42 245.123,63 

FEQUI Faculdade de Engenharia Química 101.592,63 74.374,41 12.423,23 8.225,81 196.616,07 

FAGEN Faculdade de Gestão e Negócios 150.793,78 73.645,37 37.124,34 2.193,55 263.757,04 

FAMAT Faculdade de Matemática 180.725,38 48.915,50 7.183,96 6.580,65 243.405,48 

FAMED Faculdade de Medicina 271.167,86 67.928,85 39.505,07 40.032,26 418.634,04 

FAMEV Faculdade de Medicina Veterinária 132.102,80 69.593,15 24.144,77 19.741,94 245.582,66 

FOUFU Faculdade de Odontologia 98.627,88 72.901,60 26.807,85 21.935,48 220.272,81 

IARTE Instituto de Artes 86.716,42 38.109,89 42.066,24 8.774,19 175.666,74 

INBIO Instituto de Biologia 61.873,07 60.651,25 15.059,58 8.774,19 146.358,09 

ICIAG Instituto de Ciências Agrárias 165.737,77 65.557,91 27.071,82 23.580,65 281.948,15 

ICBIM Instituto de Ciências Biomédicas 132.633,68 74.843,09 13.614,43 13.161,29 234.252,49 

INCIS Instituto de Ciências Sociais 40.821,60 39.573,68 2.292,18 3.838,71 86.526,16 

IERI Instituto de Economia e Relações Internacionais 104.710,06 68.386,67 14.742,15 3.290,32 191.129,19 

IFILO Instituto de Filosofia 47.328,87 65.008,03 9.058,47 5.483,87 126.879,24 

INFIS Instituto de Física 75.645,25 61.169,01 11.497,67 12.064,52 160.376,45 

IBTEC Instituto de Biotecnologia 63.224,96 63.232,27 11.419,15 16.451,61 154.327,99 

IGUFU Instituto de Geografia 111.627,06 60.872,84 21.769,06 11.516,13 205.785,08 

INHIS Instituto de História 61.390,31 59.056,72 13.706,32 3.838,71 137.992,05 

ILEEL Instituto de Letras e Linguística 110.741,90 61.258,42 43.935,74 7.677,42 223.613,48 

IPUFU Instituto de Psicologia 81.115,82 49.242,18 16.840,53 6.032,26 153.230,78 

IQUFU Instituto de Química 64.598,05 58.612,78 17.320,02 23.032,26 163.563,11 

ICENP Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 98.757,38 29.532,69 17.319,01 4.935,48 150.544,57 

ICHPO Instituto de Ciências Humanas 83.489,54 45.925,66 31.296,99 8.225,81 168.938,00 

FACES Faculdade de Adm., C. Contábeis, Eng. de Produção e Serv. Social 130.223,60 41.947,72 15.268,08 2.193,55 189.632,95 

Total 3.553.000,00 1.938.000,00 646.000,00 323.000,00 6.460.000,00 



Resolução SEI nº 30/2023, DO CONSELHO DIRETOR

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
POR UNIDADE ACADÊMICA CONSIDERANDO:

- O VALOR RECEBIDO EM 2023

- A VARIAÇÃO DE ± 10% 
Art. 9. Uma vez aplicado o modelo de distribuição nenhuma Unidade experimentará uma 
variação nos seus recursos superior a ±10% relativamente ao montante recebido no ano 

anterior CORRIGIDO PELO ÍNDICE APLICADO AO VALOR GLOBAL DISTRIBUÍDO. 
Valor efetivamente distribuído em 2023 =   5.799.608,06
Valor a ser distribuído em 2024                 =   6.460.000,00 = 11,39%

O VALOR DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA DA UNIDADE ACADÊMICA 
PARA 2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO



LEGENDA: VALOR DA MATRIZ VALOR MENOR QUE A  MATRIZ VALOR MAIOR QUE A  MATRIZ

SIGLA UNIDADE ACADÊMICA OCC 2023
OCC 2023
Corrigido
11,39%

Valores 
calculados

2024
-10% 10%

Valores 
ajustados

2024
%

FAUED Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 104.486,61 116.384,33 138.597,68 104.745,89 128.022,76 128.022,76 2%

FACIC Faculdade de Ciências Contábeis 161.564,20 179.961,25 181.641,02 161.965,13 197.957,38 181.641,02 3%

FACOM Faculdade de Computação 189.254,89 210.805,04 197.178,60 189.724,53 231.885,54 197.178,60 3%

FADIR Faculdade de Direito 192.523,73 214.446,10 340.793,32 193.001,49 235.890,71 235.890,71 4%

FACED Faculdade de Educação 217.992,65 242.815,12 218.621,59 218.533,61 267.096,63 218.621,59 3%

FAEFI Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 169.990,55 189.347,10 201.263,77 170.412,39 208.281,81 201.263,77 3%

FECIV Faculdade de Engenharia Civil 127.123,59 141.598,94 130.787,67 127.439,05 155.758,84 130.787,67 2%

FEELT Faculdade de Engenharia Elétrica 254.862,16 283.882,89 266.960,08 255.494,61 312.271,18 266.960,08 4%

FEMEC Faculdade de Engenharia Mecânica 213.178,06 237.452,30 245.123,63 213.707,07 261.197,53 245.123,63 4%

FEQUI Faculdade de Engenharia Química 198.847,45 221.489,88 196.616,07 199.340,89 243.638,87 199.340,89 3%

FAGEN Faculdade de Gestão e Negócios 262.261,07 292.124,31 263.757,04 262.911,88 321.336,74 263.757,04 4%

FAMAT Faculdade de Matemática 211.496,46 235.579,21 243.405,48 212.021,29 259.137,13 243.405,48 4%

FAMED Faculdade de Medicina 354.364,18 394.715,06 418.634,04 355.243,55 434.186,56 418.634,04 7%

FAMEV Faculdade de Medicina Veterinária 205.764,44 229.194,50 245.582,66 206.275,05 252.113,95 245.582,66 4%

FOUFU Faculdade de Odontologia 174.324,02 194.174,01 220.272,81 174.756,61 213.591,42 213.591,42 3%

IARTE Instituto de Artes 170.405,00 189.808,74 175.666,74 170.827,87 208.789,61 175.666,74 3%

INBIO Instituto de Biologia 147.254,90 164.022,57 146.358,09 147.620,32 180.424,83 147.620,32 2%

ICIAG Instituto de Ciências Agrárias 266.467,33 296.809,54 281.948,15 267.128,58 326.490,49 281.948,15 4%

ICBIM Instituto de Ciências Biomédicas 203.783,66 226.988,17 234.252,49 204.289,35 249.686,99 234.252,49 4%

INCIS Instituto de Ciências Sociais 81.515,30 90.797,32 86.526,16 81.717,59 99.877,05 86.526,16 1%

IERI Instituto de Economia e Relações Internacionais 148.135,94 165.003,94 191.129,19 148.503,55 181.504,34 181.504,34 3%

IFILO Instituto de Filosofia 102.701,26 114.395,68 126.879,24 102.956,12 125.835,25 125.835,25 2%

INFIS Instituto de Física 146.202,41 162.850,24 160.376,45 146.565,21 179.135,26 160.376,45 3%

IBTEC Instituto de Biotecnologia 154.744,50 172.365,01 154.327,99 155.128,51 189.601,51 155.128,51 2%

IGUFU Instituto de Geografia 203.192,94 226.330,19 205.785,08 203.697,17 248.963,21 205.785,08 3%

INHIS Instituto de História 106.811,09 118.973,49 137.992,05 107.076,14 130.870,84 130.870,84 2%

ILEEL Instituto de Letras e Linguística 188.665,19 210.148,19 223.613,48 189.133,37 231.163,01 223.613,48 3%

IPUFU Instituto de Psicologia 143.810,49 160.185,96 153.230,78 144.167,36 176.204,55 153.230,78 2%

IQUFU Instituto de Química 134.965,46 150.333,76 163.563,11 135.300,38 165.367,13 163.563,11 3%

ICENP Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 168.234,63 187.391,23 150.544,57 168.652,11 206.130,35 168.652,11 3%

ICHPO Instituto de Ciências Humanas 158.530,99 176.582,65 168.938,00 158.924,39 194.240,92 168.938,00 3%

FACES Faculdade de Admin., C. Cont., Eng. de Prod. e S. Social 236.152,93 263.043,28 189.632,95 236.738,95 289.347,61 236.738,95 4%

TOTAL 5.799.608,06 6.460.000,00 6.460.000,00 6.390.052,11 100%



LEGENDA: VALOR MENOR QUE A  MATRIZ VALOR MAIOR QUE A  MATRIZ

SIGLA UNIDADE ACADÊMICA
Valores 

calculados  2024
Valores 

ajustados 2024
DIFERENÇA

+ OU -

FAUED Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 138.597,68 128.022,76 - 10.574,92      

FADIR Faculdade de Direito 340.793,32 235.890,71 - 104.902,61

FEQUI Faculdade de Engenharia Química 196.616,07 199.340,89 + 2.724,82

FOUFU Faculdade de Odontologia 220.272,81 213.591,42 - 6.681,39

INBIO Instituto de Biologia 146.358,09 147.620,32 + 1,262,23

IERI Instituto de Economia e Relações Internacionais 191.129,19 181.504,34 - 9.624,85

IFILO Instituto de Filosofia 126.879,24 125.835,25 - 1.043,99

IBTEC Instituto de Biotecnologia 154.327,99 155.128,51 + 800,52

INHIS Instituto de História 137.992,05 130.870,84 - 7.121,21

ICENP Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 150.544,57 168.652,11 + 18.107,54

FACES Faculdade de Admin., C. Cont., Eng. de Prod. e S. Social 189.632,95 236.738,95 + 47.106,00



UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

ANO
RECEBE 
ABAIXO

DA MATRIZ

RECEBE 
A MATRIZ

RECEBE 
ACIMA

DA MATRIZ

TOTAL DE 
UNIDADES

2017 14 4 12 30

2018 12 10 8 30

2019 9 16 7 32

2020 6 19 7 32

2021 6 19 7 32

2022 2 27 3 32

2023 1 31 0 32

2024 6 21 5 32



UNIDADE ACADÊMICA :  

PROGRAMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA - 2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO  - DIVISÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
DIRETORIA DE ORÇAMENTO - DIVISÃO DE CONTROLE E ANÁLISE DE ORÇAMENTO

A unidade deverá selecionar a sua sigla na célula “A3” e o valor a receber aparecerá automaticamente na célula “B3”. Deverão ser

preenchidos os valores referentes a cada rubrica na linha 3, colunas “C” a “R”. Nas colunas “T” e “U”, são realizadas validações

automáticas das regras de 20% para investimento e se os valores distribuídos nas rubricas conferem com o valor total a ser recebido

pela unidade. A planilha poderá ser encaminhada, quando as células “T3” e “U3” estiverem verdes. A planilha é protegida por senha, e

deverá ser preenchida no formato recebido no processo. Para o correto funcionamento, a planilha deverá ser baixada do processo para

o computador e aberta diretamente no Libreoffice.

No item 11 – FROTA: Deverá estar previsto o valor do deslocamento mais a(s) diária(s) referente(s) ao(s) motorista(s) que será(ão) de

responsabilidade da Unidade Solicitante. (O valor do Km rodado não será atualizado (última atualização em 2017).

A somatória dos itens 15+16 não deverá exceder a 20% da matriz orçamentária.

Nos itens de 01 a 14 poderá ser solicitado o remanejamento de recursos de uma natureza para outra até 14/11/24 sendo que a DICOR

receberá tais solicitações no período de 01 a 10 de cada mês.

*A natureza de despesa ADEQUAÇÃO/ADAPTAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO refere-se ao espaço físico específico da Unidade Acadêmica e

estão incluídas em contratos com PREFE/UFU, como por exemplo: pintura, serralheria, divisórias, pisos, adaptações elétricas, vidros,

confecção de chave e CTI/UFU: instalação de ponto de internet.

Não será possível a transferência de custeio para capital (33 para 44).



ITEM NATUREZA DA DESPESA DATA LIMITE PARA SOLICITAÇÃO

01 CUSTEIO DE DIÁRIAS - SCDP (2) 30/11/24

02 CUSTEIO MATERIAL DE CONSUMO (não regular) (1) VIDE CRONOGRAMA DE COMPRAS

03 CUSTEIO ALMOXARIFADO CENTRAL 09/12/24 até as 12 horas

04 GASES 09/12/24 até as 12 horas

05 CUSTEIO DE PASSAGENS – SCDP (2) 30/11/24

06 CUSTEIO PESSOA FÍSICA VIDE CRONOGRAMA DE COMPRAS

07 CUSTEIO PESSOA JURÍDICA VIDE CRONOGRAMA DE COMPRAS

08 FROTA-TRANSPORTE (4) 29/11/24 e 09/12/24

09 GRÁFICA 14/11/24

10 MANUTENÇÃO (3) 09/12/24 até as 12 horas

11 ADEQUAÇÃO/ADAPTAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO (5) SERÁ INFORMADO PELA PREFE-DIROB

12 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO FORA DO CATÁLOGO/SOFTWARE (1) VIDE CRONOGRAMA DE COMPRAS

13 EQUIPAMENTOS CATÁLOGO UFU 09/12/24 até as 12 horas

ORIENTAÇÕES:

(1) O cronograma de compras e contratações para o ano de 2024 já está disponibilizado no processo 23117.076822/2023-54.
(2) As datas referem-se à solicitação de passagens e diárias para o ano de 2024, podendo os eventos ocorrerem até a data de 31/12/24

(3) Data limite para manutenção de itens contemplados em contratos existentes.

(4) Solicitação de veículos para viagem externa até 29/11/24 e para deslocamentos internos até 09/12/24. O valor do Km rodado não

será atualizado (última atualização em 2017) porém a(s) diária(s) referente(s) ao(s) motorista(s) será(ão) de responsabilidade da
Unidade Solicitante.

(5) A adequação/adaptação de espaço físico deverá ser solicitada à DIROB – SENDO INFORMADO PELA PREFE-DIROB A DATA LIMITE.

- LIMITES DE DATAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Assinatura do Diretor da Unidade Acadêmica: __________________________________________________
Conforme Art. 63 do Regimento Geral da UFU: “ O Conselho da Unidade é o órgão máximo deliberativo e de recurso da Unidade em matéria
acadêmica e administrativa e terá por competência: INCISO IV: discutir e aprovar o orçamento da Unidade, proposto pela Diretoria em consonância
com as diretrizes orçamentárias da UFU”.

OBS: A EXECUÇÃO DAS DESPESAS SERÃO LIBERADAS APÓS O ENVIO DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA À ASPPD, TENDO COMO PRAZO LIMITE 12/01/2024.

AS DATAS LIMITES PODERÃO SER ALTERADAS CONFORME DETERMINAÇÃO DO MEC .

HAVERÁ UMA LIVE NO DIA 10/01/24, ÀS 9:00 PARA APRESENTAÇÃO DO CRONOGRAMA GERAL DE COMPRAS



FLUXO DO PROCESSO 

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 
(ASPPD) DA PROPLAD abre o 
processo no SEI e encaminha 

para cada UNIDADE ACADÊMICA

A UNIDADE ACADÊMICA preenche a planilha com a 
PROGRAMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DA MATRIZ 

ORÇAMENTÁRIA/2024

O processo será encaminhado à ASPPD com a 
PROGRAMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DA MATRIZ 

ORÇAMENTÁRIA/2024

Preenchimento correto?

SIM

NÃO

ASPPD ENCAMINHA À 
DIROR - PROCESSSO 

APTO PARA EXECUÇÃO

ASPPD devolve  o 
processo para a 

UNIDADE ACADÊMICA 
para CORREÇÃO

A UNIDADE 
ACADÊMICA faz a 

CORREÇÃO



Solicitações relativas:
1) possíveis créditos suplementares dentro dos limites da reserva técnica da matriz 

orçamentária sob a responsabilidade da PROPLAD, e
2) remanejamentos de recursos de uma natureza para outra

DEVERÃO SER FEITOS NO PROCESSO SEI ABERTO PARA CADA UNIDADE ACADÊMICA PARA O ANO DE 2024

ORIENTAÇÕES IMPORTANTES

Quanto a solicitação de 
remanejamento de recursos de uma 

natureza para outra, está 
disponibilizado o documento 

modelo



SIGLA UNIDADE ACADÊMICA % Nº  CP

FAUED Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 2% 24

FACIC Faculdade de Ciências Contábeis 3% 36

FACOM Faculdade de Computação 3% 36

FADIR Faculdade de Direito 4% 48

FACED Faculdade de Educação 3% 36

FAEFI Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 3% 36

FECIV Faculdade de Engenharia Civil 2% 24

FEELT Faculdade de Engenharia Elétrica 4% 48

FEMEC Faculdade de Engenharia Mecânica 4% 48

FEQUI Faculdade de Engenharia Química 3% 36

FAGEN Faculdade de Gestão e Negócios 4% 48

FAMAT Faculdade de Matemática 4% 48

FAMED Faculdade de Medicina 7% 84

FAMEV Faculdade de Medicina Veterinária 4% 48

FOUFU Faculdade de Odontologia 3% 36

IARTE Instituto de Artes 3% 36

INBIO Instituto de Biologia 2% 24

ICIAG Instituto de Ciências Agrárias 4% 48

ICBIM Instituto de Ciências Biomédicas 4% 48

INCIS Instituto de Ciências Sociais 1% 12

IERI Instituto de Economia e Relações Internacionais 3% 36

IFILO Instituto de Filosofia 2% 24

INFIS Instituto de Física 3% 36

IBTEC Instituto de Biotecnologia 2% 24

IGUFU Instituto de Geografia 3% 36

INHIS Instituto de História 2% 24

ILEEL Instituto de Letras e Linguística 3% 36

IPUFU Instituto de Psicologia 2% 24

IQUFU Instituto de Química 3% 36

ICENP Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 3% 36

ICHPO Instituto de Ciências Humanas 3% 36

FACES Faculdade de Adm., C. Cont., Eng. de Prod. e S. Social 4% 48

TOTAL 100% 1200

DISTRIBUIÇÃO DE CPUs FORA DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA

Considerando que temos recebido, constantemente, a

reinvindicação para a atualização do parque computacional

das Unidades Acadêmicas, a PROPLAD disponibilizará 1200

CPUs, que não incidirão na Matriz Orçamentária das mesmas.

Serão adotados os seguintes critérios:

1 – O número de CPUs para cada Unidade Acadêmica será

conforme o percentual de participação na Matriz Orçamentária

para cada Unidade Acadêmica;

2 – Objetivando atualizar os registros patrimoniais, para cada

CPU nova recebida deverá ser indicado o patrimônio de uma

que será recolhida;

3 – A ordem de entrega das CPUs será feita por SORTEIO;

4 - As CPUs recolhidas passarão por uma avaliação do CTIC

para:

4.1 - As que não possibilitarem melhoria de desempenho

serão encaminhadas para baixa no patrimônio; e

4.2 - As que forem passíveis de melhoria serão recuperadas

e posteriormente disponibilizadas no catálogo de usados da

UFU, constando o valor da recuperação.

5 – Terão preferência na solicitação no Catálogo de Usados as

Unidades em que originaram o recolhimento, devendo se

manifestarem em até 30 dias após a disponibilização no

Catálogo de Usados. Após este período as CPUs ficarão

disponibilizadas para as demais Unidades Acadêmicas.

Como solicitar a coleta desses bens permanentes:
http://www.proplad.ufu.br/tags/coleta-de-bens-permanentes



Link para sorteio



As especificações dos computadores sorteados 
serão oportunamente divulgadas.

ORDEM DE DISTRIBUIÇÃO DE CPUs FORA DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA



EQUIPE PROPLAD MATRIZ ORÇAMENTÁRIA/EXECUÇÃO

DARIZON ALVES DE ANDRADE – PRÓ-REITOR PROPLAD 

ODORICO COELHO DA COSTA NETO – DIRETOR PLANEJAMENTO 

MICHELLI LOCKS CANCELLIER – ASSESSORA PROPLAD 

MIGUEL ÂNGELO DO NASCIMENTO OLIVEIRA – DIRETOR DE ORÇAMENTO 

DEYVID WILLIAM LEITE – COORDENADOR DICOR

LUCAS SILVA BARRETO – COORDENADOR DIAPI

ADRIANA DOS REIS PATRIARCA – ECONOMISTA DIAPI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO  - DIVISÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
DIRETORIA DE ORÇAMENTO - DIVISÃO DE CONTROLE E ANÁLISE DE ORÇAMENTO


